
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 144 del 22/06/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/06/2022    al n. 475 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI ASSICURATIVI - POLIZZA  "RESPONSABILITA’ CIVILE 

VERSO TERZI ED OPERAI -  RCT‐O”  PER IL PERIODO 08/07/2022-

08/07/2024 .  COMPAGNIA "LLOYDS INSURANCE COMPANY " .  CIG 

ZA836E4750 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che con determina n. 395 del 23.06.2020 è stata: 

di affidata,  ai sensi delle disposizioni   di cui all’art.  37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 
servizio assicurativo – polizza “RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI ED OPERAI” per il 
periodo ore 24:00 dell’ 08/07/2021 – ore 24:00 dell’ 08/07/2022, alla compagnia “LLOYDS 
INSURANCE COMPANY” , p.iva 10548370963,  numero A7LPR00144K-LB, scadenza 08/07/2022, 
premio annuo € 16.809,38, massimale RCT € 5.000.000 – RCO €.5.000.000, S.I.R. di € 2.000,00 per 
sinistro.; 

 

TENUTO CONTO che persiste per l'Ente la necessità di continuare a dare copertura assicurativa 

mediante polizza RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI ED OPERAI, ai sensi dell’art. 

2043 e successivi c.c., per danni a cose e persone derivanti da un fatto verificatosi in relazione alle 

attività esercitate, ivi compresi i danni derivanti della proprietà di immobili, strade, canali, etc.etc., 

così da tenersi indenne dalle conseguenze patrimoniali che potrebbero derivare dal verificarsi di 

sinistri con danni alle cose e/o alle persone; 

 

CONSIDERATO CHE l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016  consente l’affidamento diretto da parte 

dell'Ente per servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00; 

Vista la relazione rimessa dall’A.I.C. Broker S.r.l. P.Iva 01747130670, acquisita il 22.06.2022, 

dalle cui risultanze si evince che la migliore polizza risulta quella pervenuta dalla compagnia 

“LLOYDS INSURANCE COMPANY”, mantenendo ferme le attuali condizioni di polizza, 

permette una diminuzione del premio annuo di euro 1.344,75,  con un premio annuo di € 15.464,63; 

Accertata quindi la necessità di provvedere all’affidamento del servizio con  contestuale impegno  

di spesa per un importo complessivo annuale di euro 15.464,63, oltre alla liquidazione del premio 

dovuto alla firma; 

 

Rilevato come ai sensi dell’art. 4.10 della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P., ora 

A.N.A.C.  ( “LINEE GUIDA SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI 



Pag. 2 

DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136”) per i “broker e le pubbliche 

amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i premi per il 

tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del Codice delle assicurazioni ” (cit. 

D.Lgs. n. 209/2005); 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.l. n. 187 del 12 novembre 2010, 

conv. con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (depositato agli atti) acquisito on –line, n. 

prot. INPS_31092983, attestante la regolarità contributiva della ditta “A.I.C. Broker S.r.l. P.Iva 

01747130670 “ fino al 29.08.2022; 

 

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito on –line, n. prot.  INPS_31763074, 

attestante la regolarità contributiva della compagnia “LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA” p.iva 

10548370963 fino al 15.10.2022;  

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

 

Visto  il citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ; 

 

CONSIDERATA che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

• l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 

RILEVATO che l’affidatario ha dichiarato: 

• di  non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle 

procedure di affidamento di contratti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 

Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili; 

• di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 

165/2001; 

• di essere in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

• di avere accettato mediante sottoscrizione  il patto di integrità del comune di Mosciano S.A.,  

approvato con delibera di Giunta Comunale n.179  in data 9.12.2015. 

 

VERIFICATA  

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per 

l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

 



Pag. 3 

 
VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 del 

15.06.2022; 

 

VISTO il decreto sindacale n.5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 
 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL FUNZIONARIO 

 Verificato;  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l'effetto;  

 

DETERMINA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;  

 

2.    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del 

D.P.C.M.  28/12/2011, le somme di seguito indicate:  

 

- €.15.464,63 sul cap. 180 bilancio corrente esercizio Piano dei conti 1.10.04.01.003 “Premi 

assicurazione: incendio, furto e Responsabilità Civile.”.” 

- €.15.464,63 sul cap. 180 bilancio anno 2023 Piano dei conti 1.10.04.01.003 “Premi 

assicurazione: incendio, furto e Responsabilità Civile.”.” 

 

 

3. di liquidare all’emissione del contratto assicurativo la somma di euro 15.464,63  alla ditta   

“A.I.C. Broker S.r.l.”, avente sede legale in Via Petrarca n. 6 – 64025 -Pineto (TE), CF e P. 

IVA 01747130670  a saldo del pagamento premio per il periodo dal 08/07/2022 al 

08/07/2023 dell’emittenda polizza “RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI ED 

OPERAI”; 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto  legge n.  78/2009  

(conv.  in legge  n. 102/2009),  che il pagamento disposto con il presente atto è  compatibile  

con  gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 

5. di dare comunicazione del presente atto all’AIC Broker S.r.l., per gli adempimenti di 

competenza ; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 22/06/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  22/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22.06.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


